ESTADO DO MARANHÃO
PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE VILA NOVA DOS MARTÍRIOS
_________________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________________________________________

Av. Rio Branco s/nº Centro, CEP: 65.924-000.
https://www.cmvilanovadosmartirios.ma.gov.br/

Email: cmvnmartirios@hotmail.com

1

PROJETO DE LEI Nº 09/2025, DE 27 DE OUTUBRO DE 2025.

DISPÕE SOBRE A DENOMINAÇÃO

DO ESTÁDIO LOCALIZADO NO

POVOADO DE CURVELÂNDIA.

O Exmo. Sr. JOÃO FREDSON ALVES DE CARVALHO, Vereador do município de Vila Nova dos Martírios,

Estado do Maranhão, no uso das atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica do Município e a Constituição

Federal, remete à apreciação desta Câmara de Vereadores o seguinte Projeto de Lei:

Art. 1º Fica denominado oficialmente o seguinte estádio municipal:

• O estádio localizado no Povoado de Curvelândia, passa a ser denominado “Arena Gonzagão”.

Art. 2º Constitui-se parte integrante desta Lei, o histórico do homenageado (Anexo I).

Art. 3º Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Registre-se, publique-se, dê ciência e cumpra-se.

https://www.cmvilanovadosmartirios.ma.gov.br/
mailto:cmvnmartirios@hotmail.com

ESTADO DO MARANHÃO
PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE VILA NOVA DOS MARTÍRIOS
_________________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________________________________________

Av. Rio Branco s/nº Centro, CEP: 65.924-000.
https://www.cmvilanovadosmartirios.ma.gov.br/

Email: cmvnmartirios@hotmail.com

2

JUSTIFICAÇÃO

Senhores Vereadores,

Este Projeto de Lei busca prestar justa homenagem a Luiz Gonzaga Bezerra, cidadão que dedicou sua vida ao

Povoado de Curvelândia, onde constituiu família e se tornou uma figura de grande estima popular.

Conforme detalhado na biografia em anexo (Anexo I), o homenageado atuou como professor na Escola Humberto

de Campos, mas seu legado principal foi construído através do futebol, onde foi reconhecido pela comunidade.

Denominar o estádio municipal com seu nome é oficializar o reconhecimento a um cidadão que foi fundamental

para o desenvolvimento do esporte em Curvelândia.

Diante do mérito exposto, peço o apoio dos Nobres Pares para a aprovação desta matéria.

Sala da Sessões da Câmara Municipal de Vila Nova dos Martírios, Estado do Maranhão, 27 de outubro

de 2025.

_____________________________________

João Fredson Alves de Carvalho
Vereador

https://www.cmvilanovadosmartirios.ma.gov.br/
mailto:cmvnmartirios@hotmail.com

ESTADO DO MARANHÃO
PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE VILA NOVA DOS MARTÍRIOS
_________________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________________________________________

Av. Rio Branco s/nº Centro, CEP: 65.924-000.
https://www.cmvilanovadosmartirios.ma.gov.br/

Email: cmvnmartirios@hotmail.com

3

ANEXO I - BIOGRAFIA

Luiz Gonzaga Bezerra (1963-2001) nasceu no povoado Angical, às margens do Rio Tocantins, município de

Imperatriz-MA. Durante sua vida escolar, morou e estudou em Imperatriz.

Mais tarde, mudou-se para Curvelândia, onde desenvolvia atividade de pesca. No final de 1985, casou-se com

sua esposa Rosilene Figueredo Lima, com quem teve três filhos.

Foi professor de Educação Física e Matemática na Escola Humberto de Campos por vários anos, mas seu maior

reconhecimento e respeito se deu no futebol, atividade que desempenhava com todo prazer.

Em 2000, prestou vestibular e entrou para a faculdade de Pedagogia na Universidade Estadual do Maranhão

(UEMA). Infelizmente, não pôde concluir o curso, pois sua vida foi interrompida em um acidente de moto em 16

de agosto de 2001.

https://www.cmvilanovadosmartirios.ma.gov.br/
mailto:cmvnmartirios@hotmail.com